
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 22/11/2022 Delibera n. 31

Riguardante l'argomento originariamente inserito al n. 6 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DEL SECONDO ADDENDUM DELLA CONVENZIONE TRA LEPIDA 
SPA, IL COMUNE DI REGGIO EMILIA E LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LO 
SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA LARGA NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA.

L'anno  duemilaventidue questo  giorno  22 del  mese di  novembre,  alle  ore  14:08,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 12     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Elio Ivo Sassi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.
Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre  la  seduta.  Come  scrutatori  vengono  designati:  Barozzi  Andrea,  Ganapini  Davide, 
Montanari Fabiana.
Si dà atto che: la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS

Si dà atto che essendo usciti i consiglieri Bedogni e Ganapini, i presenti in sala sono n. 10.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

 il  Consiglio  Provinciale  con  propria  deliberazione  n.  34  del  28/09/2017,  qui  da 
intendersi  integralmente  richiamata,  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra 
Comune di Reggio Emilia, Lepida S.p.A. e Provincia di Reggio Emilia per lo sviluppo di 
infrastrutture a banda ultra larga nel territorio del comune di Reggio Emilia, garantendo 
l’estensione dell’infrastrutturazione a banda larga per le scuole superiori;

 nella medesima deliberazione è stata autorizzata alla sottoscrizione della Convenzione 
l'Arch. Anna Maria Campeol, Dirigente ad interim del Servizio Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio;

 in data 12.10.2017 è stata sottoscritta da Comune di Reggio Emilia, Lepida S.p.A. e 
Provincia di Reggio Emilia la suddetta Convenzione “ MAN Città di Reggio Emilia”;

 la Provincia di Reggio Emilia, come specificato all’art. 3 della Convenzione in essere, 
ha designato l'Ing. Ilenia Incerti quale membro del gruppo tecnico di progetto per le 
attività  del  gruppo  di  lavoro  riguardanti  gli  interventi  inerenti  gli  istituti  scolastici  di 
competenza della Provincia stessa;

 il  Consiglio  Provinciale  con  propria  deliberazione  n.  31  del  15/11/2018,  qui  da 
intendersi  integralmente  richiamata,  ha  approvato  lo  schema  di  Addendum  della 
convenzione tra Comune di Reggio Emilia, Lepida S.p.A. e Provincia di Reggio Emilia  
per un ulteriore sviluppo dell'infrastruttura a banda ultra larga nel territorio del comune 
di Reggio Emilia;

 nella  medesima deliberazione è stata  autorizzata alla  sottoscrizione dell'Addendum 
l'arch.  Anna  Maria  Campeol,  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio;

 in  data  27/11/2018  è  stato  sottoscritto  da  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Comune  di 
Reggio Emilia e Lepida S.p.A. il suddetto Addendum alla convenzione “MAN Città di 
Reggio Emilia”;

Rilevato che:

 il  Comune con delibera consiliare n. 255 del  20 dicembre 2021 ha approvato il  II° 
Addendum alla Convenzione (Allegato 1) riguardante il raffittimento e l’estensione della 
rete  MAN  e  dell'infrastruttura  a  Banda  Ultra  Larga  ad  altre  aree  comunali  non 
ricomprese  nella  precedente  convenzione  e  nel  relativo  primo  Addendum  già 
sottoscritti;

 tali estensioni consentiranno in particolare la realizzazione di servizi per la collettività 
attraverso il collegamento di punti strategici quali: percorsi lungo la città storica utilizzati 
durante le manifestazioni cittadine, parcheggi pubblici urbani ed extraurbani, depositi di 
biciclette utilizzati  dalla cittadinanza,  intersezioni  e strade pubbliche nonché tratti  di  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2022
pag. 2/6



zone abitate con presenza di locali pubblici e attività commerciali oltre che un sistema 
di lettura targhe e sviluppo della rete WiFi e IoT, come meglio descritti nell’Allegato A 
alla presente delibera;

 all’Addendum in  oggetto  verranno applicate,  per  espresso richiamo,  le  disposizioni 
della precedente convenzione per quanto non espressamente modificate;

 il costo complessivo del progetto sarà di € 239.000,00, Iva al 10% esclusa, ripartiti tra 
Comune e Lepida ScpA. In particolare il Comune metterà a disposizione € 204.300,00, 
Iva esclusa, per la realizzazione delle fibre di proprietà dell'Ente;

 i costi degli interventi del progetto in capo a Lepida ScpA sono pari a € 34.700,00, Iva 
esclusa;

 la  convenzione  prevede  altresì  un  canone  di  manutenzione  delle  reti  a  carico  del 
Comune pari al 3% del capitale investito per la realizzazione delle reti di proprietà del  
Comune, oltre ad Iva al 22%;

 il Comune intende mettere inoltre a disposizione Euro 100.000,00 comprensivi di Iva 
da utilizzarsi sia per ulteriori lavorazioni della MAN con sopralluoghi e progetti ancora 
da  realizzare  che  verranno  approvati  dalla  Giunta  (vedi  art.  6  Allegato  1  e  art.  5 
Allegato  A) che  per  copertura  di  eventuali  varianti,  imprevisti  e  quant’altro  non 
prevedibile in sede di progettazione, che dovesse modificare, in modo non sostanziale, 
l’importo previsto per la realizzazione delle opere comprese nel presente Addendum;

Considerato che:

 a partire dal 2016, col progetto School Net promosso da Regione Emilia-Romagna, le 
prime scuole secondarie di secondo grado del territorio provinciale sono state collegate 
alla rete a banda larga Lepida; successivamente, grazie all'attuazione del progetto di 
MAN del  Comune di  Reggio Emilia,  è stato dato un grande impulso, collegando in 
banda larga tutte le sedi degli istituti superiori cittadini. Nel corso poi del 2020 e 2021,  
col  finanziamento  straordinario  di  24  milioni  destinati  a  connettere  in  fibra  tutte  le 
scuole, ottenuto da Regione Emilia-Romagna e grazie alle negoziazioni all'interno del 
Comitato  Banda  Ultra  Larga  (COBUL),  sono  state  messe  in  atto  le  attività  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori, dirette da Lepida  ScpA in collaborazione col 
personale della Provincia e dei comuni interessati, che hanno consentito di estendere i 
collegamenti in banda larga agli istituti reggiani di tutto il territorio provinciale;

 il  presente II° Addendum alla convenzione della MAN di Reggio Emilia costituisce un 
ulteriore passo nel processo di digitalizzazione del territorio e persegue gli obiettivi di  
evitare  duplicazioni  di  reti  ad  uso  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  valorizzando 
l'infrastruttura  che  consente  lo  sviluppo  del  sistema  pubblico;  infatti  grazie 
all'infrastruttura di  rete  già  posata  e  che verrà ulteriormente  estesa,  sarà  possibile 
collegare  ulteriori  sedi  scolastiche,  palestre  e  altre  tipologie  di  edifici  e  luoghi  di 
interesse pubblico, riducendo al minimo i lavori di scavo e di conseguenza i costi da 
sostenere;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2022
pag. 3/6



 la Provincia di Reggio Emilia, condividendo l’obiettivo dell’estensione del progetto di  
MAN, seppure non vi siano previsti in questo secondo Addendum interventi su sedi 
proprie o scolastiche, ritiene importante partecipare alla sua sottoscrizione, come già 
successo  per  il  precedente  e  per  l’originaria  convenzione,  così  da  continuare  a 
partecipare  attivamente  al  gruppo  tecnico  già  in  essere.  Il  gruppo  tecnico  infatti, 
formato dai rappresentanti dei vari enti firmatari, presiede e supervisiona le richieste, i  
lavori e le possibili evoluzioni delle opere di posa di infrastruttura digitale richieste dagli 
enti  soci  consentendo  di  sfruttare  al  meglio  le  sinergie  con  una  ottimizzazione  e 
riduzione dei costi delle singole operazioni future che, nel caso di sedi di competenza 
provinciale, potranno usufruire dello sviluppo dell'infrastrutturazione implementata con 
il  II°Addendum;

Dato atto che:

 la Provincia di Reggio Emilia partecipa alla sottoscrizione della presente modifica della 
convenzione in quanto componente del gruppo tecnico di progetto;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente;

Ritenuto di  condividere le  finalità e  l’impostazione del  II°  Addendum alla Convenzione 
stipulata  in  data  12/10/2017,  comprensivo  del  progetto  di  rete  urbana  nel  territorio 
comunale, parte integrante della presente deliberazione consiliare;

Individuato il  Responsabile del  Procedimento ai  sensi  della L.  241/1990 nell'Ing. Ilenia 
Incerti, responsabile dell'U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

Visto  il  parere favorevole di  regolarità  tecnica della Dirigente  ad interim  del  Servizio 
Programmazione  scolastica  e  Diritto  allo  studio,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
presente atto;

Dato atto che:
• la  relazione  illustrativa  sulla  proposta  di  deliberazione  viene  svolta  dalla  

Vicepresidente con delega a Scuola, Formazione e Università, Edilizia scolastica,  
Elena Carletti;

• durante la discussione generale intervengono, nel seguente ordine:
◦ Cristina Fantinati - capogruppo di “Terre Reggiane”;
◦ risponde la Vicepresidente E. Carletti;
◦ Marco Signori – capogruppo di “Provincia Progressista” (il quale legge e chiede  

l'inserimento a verbale del proprio intervento scritto - rif. Allegato X);
• per dichiarazione di  voto  favorevole  interviene il  capogruppo di  “Insieme per  la  

Provincia di Reggio Emilia”, Francesco Monica;
• il capogruppo di “Provincia Progressista” Marco Signori come preannunciato esce  

dalla sala prima della votazione e pertanto i Consiglieri presenti sono n. 9;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2022
pag. 4/6



Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Sassi Elio Ivo; usciti: Bedogni Francesca, 
Ganapini Davide)

Presenti alla votazione n. 9 (assenti alla votazione: Signori Marco)

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Giberti 
Nico,  Carletti  Elena,  Monica  Francesco,  Barozzi 
Andrea, Montanari Fabiana, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

1. di approvare il  II°Addendum alla Convenzione “MAN Città di Reggio Emilia” (Allegato 
1)  comprensivo  del  “Progetto  di  rete  urbana  nel  territorio  comunale”  (Allegato  A) 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla Dirigente  ad interim del Servizio Programmazione scolastica e 
Diritto allo studio di sottoscrivere la convenzione relativa al II° Addendum;

3. di confermare l'Ing. Ilenia Incerti quale componente del Gruppo tecnico di progetto;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell'Ente.

La seduta termina alle ore 16:30.

ALLEGATI:

 Allegato 1: II° Addendum alla Convenzione “MAN città di Reggio Emilia”;
 Allegato A - “Progetto di rete urbana nel territorio comunale”;

 allegato X – intervento del consigliere Marco Signori;

 parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2022
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2022
pag. 6/6


